
MACAÉ, 05 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 919 • ANO IV12

PODER LEGISLATIVO

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
022/2024 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os servidores a seguir relacionados para exercerem suas funções nos respectivos 
locais de trabalho a partir da data descrita abaixo. 

 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO LOCAL DE TRABALHO 

01/07/2023 ALEXANDRO BRAGA SALLES 6152-2 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR B 

GABINETE DO VEREADOR ALAN 
MANSUR PEREIRA 

01/01/2023 AMARILDO RIBEIRO DE ARAÚJO 6095-0 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR D 

GABINETE DO VEREADOR PAULO 
ROBERTO PAES DE OLIVEIRA 

01/01/2021 ANGELO MAXIMO DOS SANTOS 
SILVA 5723-1 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 

ASSESSOR B 
GABINETE DO VEREADOR PAULO 

ROBERTO PAES DE OLIVEIRA 

01/01/2021 CASSIA SOUZA DE PAULA RAMOS 5718-5 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR B 

GABINETE DO VEREADOR EDSON 
CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 CATIA ANDREIA DOS SANTOS 
PACIFICO 5862-9 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 

ASSESSOR C 
GABINETE DO VEREADOR AMARO 

LUIZ ALVES DA SILVA 

01/03/2023 GICELMA MARIA RIBEIRO DOS 
SANTOS 6119-0 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 

ASSESSOR B 
GABINETE DO VEREADOR EDSON 

CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2024 GLEICE MARQUES FIDELIX 6191-3 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR D 

GABINETE DO VEREADOR JOSE 
GERALDO JARDIM FILHO 

01/01/2021 GLEYCE RAFAELA DA SILVA 
MOURA 5717-7 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 

ASSESSOR B 
GABINETE DO VEREADOR EDSON 

CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 JOANE DA SILVA SANTOS 5727-4 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR C 

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ 
FRANCO DE MUROS 

14/05/2022 JOAQUIM JOSE AMORIM DA MOTA 6023-2 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR B 

GABINETE DO VEREADOR JOSE 
GERALDO JARDIM FILHO 

01/01/2021 LUANA FURTADO SANTOS 
POSSATI 5863-7 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 

ASSESSOR C 
GABINETE DO VEREADOR AMARO 

LUIZ ALVES DA SILVA 

01/03/2021 LUCIANO ELI PEREIRA DE SOUZA 5898-0 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR D 

GABINETE DO VEREADOR EDSON 
CHIQUINI DA SILVA 

01/10/2023 LUIZ ANTONIO PESSANHA DA 
SILVA 6175-1 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 

ASSESSOR D 
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 

OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

01/08/2023 PAULO CESAR BARRETO 6162-0 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR D 

GABINETE DO VEREADOR 
CARLOS AUGUSTO GARCIA ASSIS 

01/01/2021 POLLYANA RIBEIRO DOS SANTOS 
MACHADO FIDELIS 5722-3 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 

ASSESSOR C 
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ 

FRANCO DE MUROS 

01/01/2021 RAFAEL ALVES MARTINS BRITO 5716-9 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR D 

GABINETE DO VEREADOR EDSON 
CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 ROGERIO SCHUARTZ PEREIRA 5857-2 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR C 

GABINETE DO VEREADOR PAULO 
ROBERTO PAES DE OLIVEIRA 

01/01/2021 VALDAIR GOMES DE AZEVEDO 5861-0 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR D 

GABINETE DO VEREADOR PAULO 
ROBERTO PAES DE OLIVEIRA 

01/01/2021 VALDECINO PESSANHA FILHO 5768-1 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR B 

GABINETE DO VEREADOR JOSE 
GERALDO JARDIM FILHO 

01/04/2021 VALMIR SOUZA CHAVES 5904-8 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR D 

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ 
FRANCO DE MUROS 

01/01/2021 VANESSA FRANCO XAVIER 5770-3 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR B 

GABINETE DO VEREADOR JOSE 
GERALDO JARDIM FILHO 

01/01/2023 VERA LUCIA CAVALCANTI 
BINKOSK 6086-0 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 

ASSESSOR C 
GABINETE DO VEREADOR AMARO 

LUIZ ALVES DA SILVA 

01/05/2023 WILSON RIBEIRO OZORIO 6137-9 ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA - 
ASSESSOR C 

GABINETE DO VEREADOR 
GEORGE COUTINHO JARDI M 

01/02/2023 LEANDRO DE ABREU BARROS 6110-7 ASSESSOR C GABINETE DO VEREADOR JOSÉ 
FRANCO DE MUROS 

01/07/2023 LEONARDO ALVES DA SILVA 
MARIANO 6150-6 ASSESSOR C GABINETE DO VEREADOR JOSÉ 

FRANCO DE MUROS 

01/01/2023 MOISES DA COSTA MOREIRA 6093-3 ASSESSOR C GABINETE DO VEREADOR JOSÉ 
FRANCO DE MUROS 

01/02/2021 ANDRE CARLOS AMADO 
COUTINHO ANDRADE 5885-8 ASSESSOR DA MESA 

DIRETORA - ASSESSOR B 
GABINETE DO VEREADOR 

REGINALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

01/08/2023 HELIO DA SILVA 6156-5 ASSESSOR DA MESA 
DIRETORA - ASSESSOR B 

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 
OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
Câmara Municipal de Macaé, 26 de fevereiro de 2024. 

  
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

01/01/2021 LUCAS NEVES DE ALMEIDA 
CONCEIÇÃO 5697-9 ASSESSOR DA MESA 

DIRETORA - ASSESSOR B 
GABINETE DO VEREADOR 

RUDNELI DAS NEVES COUTINHO 

01/08/2023 LUCAS VIANA WILLEMEM DA SILVA 6157-3 ASSESSOR DA MESA 
DIRETORA - ASSESSOR B 

GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

01/01/2023 MARCOS AURELIO NOGUEIRA DA 
SILVA FILHO 6101-8 ASSESSOR DA MESA 

DIRETORA - ASSESSOR B 
GABINETE DO VEREADOR LUIZ 

CARLOS MATOS FRANÇA 

01/10/2023 PATRICIA ARAUJO DA SILVA 6181-6 ASSESSOR DA MESA 
DIRETORA - ASSESSOR B 

GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

01/10/2022 RAQUEL COSTA AZEVEDO 6065-8 ASSESSOR DA MESA 
DIRETORA - ASSESSOR B 

GABINETE DO VEREADOR MICHEL 
ARTHUR FARIA VICENTE 

01/08/2023 SAMUEL NUNES DA COSTA 
MACHADO 6155-7 ASSESSOR DA MESA 

DIRETORA - ASSESSOR B 
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 

OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
023/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade à servidora abaixo relacionada, no período correspon-
dente, conforme Art. 7º, XVIII da Constituição Federal.

Processo Administrativo: 374/2024
Nome: Ana Paula Rodrigues de Almeida Loureiro
Matrícula: 6083-6
Período: 09/02/2024 a 07/06/2024

Câmara Municipal de Macaé, 27 de fevereiro de 2024.
________________________________________

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
024/2024 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Progredir os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38, 
da Lei Complementar nº 252/2016.  

 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
1565/2023 4075-4 Glauber Adão de Oliveira Agente de Vigilância II H 
1599/2023 4462-8 Tiago da Silva Ferreira Fotógrafo III G 
1607/2023 3336-7 Marcela Andrade Bittencourt Analista Legislativo IV G 
1618/2023 3333-2 Claudio de Freitas Duarte Contador IV G 
0002/2024 4080-0 Joana Grijó Macedo Auxiliar Administrativo II D 
0021/2024 4081-9 Marcelo do Nascimento Verneque Agente de Vigilância II G 
0024/2024 4076-2 Alcinea Pio Santana Assistente de Serviços Diversos II E 
0025/2024 4100-9 Karen Andrade Manhães Telefonista II D 
0034/204 4086-0 Flavio Godim Guerhard Agente de Vigilância II I 

0009/2024 4094-0 Simone Gomes Regis Barcelos Copeiro II D 
0077/2024 4071-1 Cristiane de Oliveira Cavour Auxiliar Administrativo II G 
0198/2024 4070-3 Cleris Renata Gomes Golzio Assistente em Arquivo II I 
0201/2024 4106-8 Carolina Pereira Carnauba Telefonista II D 
0279/2024 4372-9 Sara de Jesus da Paixão Castilho Porteira II D 
0382/2024 4461-0 Fausto Vianna Azeredo de Souza Técnico em Informática III B 
0383/2024 4096-7 Evaldo Elias de Oliveira Técnico em Informática III B 

 

Art. 2º - Promover os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprir os requisitos elencados nos artigos 36 c/c 40 
c/c 41, da Lei Complementar nº 252/2016.  

 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 
0220/2024 4466-0 Romulo Almeida Tavares Rangel Técnico em Informática III A 
0221/2024 4467-9 Ivana Claudia Gravina Marques Fotógrafo III A 
0229/2024 4469-5 Filipe de Souza Affonso Médico III A 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Câmara Municipal de Macaé, 27 de fevereiro de 2024. 
  
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

025/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

29/02/2024 ANA CAROLINA DE 
OLIVEIRA FEU 6173-5 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 

DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

29/02/2024 CAMILA PACIFICO 
SOUTO DE MELO 6170-0 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 

DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/03/2024 ARGEU DO CARMO 
LOPES 007.121.367-89 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 

DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

01/03/2024 YAGO RANGEL PONTES 149.420.577-79 ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR RAFAEL 
DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 28 de fevereiro de 2024. 
  
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


